

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Secretário Municipal de Gestão, inovação e planejamento.
2025

1 - INFORMAÇÕES BÁSICAS: MANUTENÇÃO CORRETIVA VEICULO DO SETOR DE PATRIMÔNIO UNO VIVACE, PLACA IRN1546, ANO 2010/2011.																																																																							
2 - DESIGNAÇÃO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO: Secretaria de Gestão, Inovação e Planejamento – Prefeitura Municipal de Capão da Canoa/RS. Servidor: Eduardo Diniz Ferreira																																																																							
3 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: O objeto do presente processo é a realização de dispensa eletrônica para a contratação do serviço de manutenção corretiva veicular. O objeto tem natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021. A contratação será realizada via edital de dispensa eletrônica – art. 82, da Lei Federal nº 14.133/2021.																																																																							
4 - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO: ITEM 1 PNEU 175/70R/ARO13 UN: 4 ITEM 2 ÓLEO 15W40 LT: 4 ITEM 3 FILTRO DE ÓLEO UN: 1 ITEM 4 FILTRO DE AR CONDICIONADO UN: 1 ITEM 5 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA UN: 1																																																																							
5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO: Solução 1 – A Secretaria de Gestão, inovação e planejamento entende como única e viável a solução 1, devido à necessidade de realizar o serviço de manutenção corretiva pois se trata de conservação do patrimonio público e segurança dos servidores que usam diariamente o carro para realização de suas tarefas.																																																																							
6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: O carro do setor de patrimônio serve para o uso dos profissionais da PMCC vinculados à Secretaria de Gestão, Inovação e planejamento. Agilizando assim os processos e trazendo maior eficacia no trabalho desenvolvido no setor.																																																																							
7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS: <table border="1"><thead><tr><th></th><th>Item</th><th>Unidade</th><th>Quantidade</th><th>Forn. 1</th><th>Forn. 2</th><th>forn. 3</th><th>Valor Unitário (média)</th><th>Valor Total</th></tr></thead><tbody><tr><td>1</td><td>PNEU 175/70R/ARO13</td><td>UND</td><td>4</td><td>R\$ 241,50</td><td>R\$ 375,00</td><td>R\$ 380,00</td><td>R\$ 332,17</td><td>R\$ 1.328,67</td></tr><tr><td>2</td><td>ÓLEO 15W40</td><td>LT</td><td>4</td><td>R\$ 42,05</td><td>R\$ 24,69</td><td>R\$ 31,85</td><td>R\$ 32,86</td><td>R\$ 131,45</td></tr><tr><td>3</td><td>FILTRO DE ÓLEO</td><td>UND</td><td>1</td><td>R\$ 66,78</td><td>R\$ 72,00</td><td>R\$ 85,00</td><td>R\$ 74,59</td><td>R\$ 74,59</td></tr><tr><td>4</td><td>FILTRO DE AR-CONDICIONADO</td><td>UND</td><td>1</td><td>R\$ 90,82</td><td>R\$ 111,45</td><td>R\$ 140,00</td><td>R\$ 114,09</td><td>R\$ 114,09</td></tr><tr><td>5</td><td>SERVIÇO DE MÃO DE OBRA</td><td>UND</td><td>1</td><td>R\$ 580,00</td><td>R\$ 619,04</td><td>R\$ 860,00</td><td>R\$ 686,35</td><td>R\$ 686,35</td></tr><tr><td>6</td><td>Total:</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>R\$ 2.335,15</td></tr></tbody></table>										Item	Unidade	Quantidade	Forn. 1	Forn. 2	forn. 3	Valor Unitário (média)	Valor Total	1	PNEU 175/70R/ARO13	UND	4	R\$ 241,50	R\$ 375,00	R\$ 380,00	R\$ 332,17	R\$ 1.328,67	2	ÓLEO 15W40	LT	4	R\$ 42,05	R\$ 24,69	R\$ 31,85	R\$ 32,86	R\$ 131,45	3	FILTRO DE ÓLEO	UND	1	R\$ 66,78	R\$ 72,00	R\$ 85,00	R\$ 74,59	R\$ 74,59	4	FILTRO DE AR-CONDICIONADO	UND	1	R\$ 90,82	R\$ 111,45	R\$ 140,00	R\$ 114,09	R\$ 114,09	5	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA	UND	1	R\$ 580,00	R\$ 619,04	R\$ 860,00	R\$ 686,35	R\$ 686,35	6	Total:							R\$ 2.335,15
	Item	Unidade	Quantidade	Forn. 1	Forn. 2	forn. 3	Valor Unitário (média)	Valor Total																																																															
1	PNEU 175/70R/ARO13	UND	4	R\$ 241,50	R\$ 375,00	R\$ 380,00	R\$ 332,17	R\$ 1.328,67																																																															
2	ÓLEO 15W40	LT	4	R\$ 42,05	R\$ 24,69	R\$ 31,85	R\$ 32,86	R\$ 131,45																																																															
3	FILTRO DE ÓLEO	UND	1	R\$ 66,78	R\$ 72,00	R\$ 85,00	R\$ 74,59	R\$ 74,59																																																															
4	FILTRO DE AR-CONDICIONADO	UND	1	R\$ 90,82	R\$ 111,45	R\$ 140,00	R\$ 114,09	R\$ 114,09																																																															
5	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA	UND	1	R\$ 580,00	R\$ 619,04	R\$ 860,00	R\$ 686,35	R\$ 686,35																																																															
6	Total:							R\$ 2.335,15																																																															
8 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: Estima-se que o valor da aquisição será de R\$: 2.335,15 (dois mil trezentos e trinta e cinco reais com quinze centavos).																																																																							

9 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO: Não sera aceita parcelamento pois se trata de contratação global.
10 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES: Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a operacionalização dos itens podem ser supridos apenas com a aquisição ora proposta.
11 - DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – PAC: Consta em documento de formalização de demanda enviado para a Contabilidade no ano de 2024 a ser incorporado ao projeto de lei orçamentária 2025 (LOA), a manifestação das expectativas orçamentárias para a aquisição de materiais de expediente.
12 - DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS: O serviço deverá ser de boa qualidade, com peças aprovadas pelo INMETRO e entregues no prazo determinado. O veículo é utilizado por servidores do patrimônio, designados para a função que é vinculado à Secretaria de gestão, inovação e planejamento.
13 - PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO: Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração. O servidor indicado responsável atestará o recebimento, com base nos itens e quantitativos descritos no empenho.
14 - IMPACTOS AMBIENTAIS: Não se observaram impactos ambientais negativos relacionados a pretendida aquisição.
15 - VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO: Tendo em vista a necessidade da aquisição de expediente, entendemos viável a contratação nos moldes dispostos neste estudo técnico. Data: 07 de Maio de 2025. Nome e assinatura do responsável pela elaboração do ETP: Eduardo Diniz Ferreira Secretário Municipal de Gestão, inovação e planejamento: Marcos Jones Feijó Cardoso.

ITEM 1 – PNEU 175/70 ARO 13

Item nº 31

Descrição: Pneu 175/70R13

Critério de julgamento: Menor preço

Situação: Homologado

Tipo: Material

Categoria do item de licitação: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não

Benefício: Sem benefício

Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não

Quantidade: 60

Unidade de medida: Unidades

Valor unitário estimado: R\$ 429,00

Valor total estimado: R\$ 25.740,00

RESULTADOS

Ordem de classificação: 1º

Data do resultado da homologação: 12/03/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 55.030.305-00001-85

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: E L DA SILVA ABRAUJO LTDA

Indicador de subcontratação: Não

Porte da empresa: EPP

Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não

Uso do benefício ME/EPP: Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 60

Valor unitário homologado: R\$ 380,00

Valor total homologado: R\$ 22.800,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

Item nº 22

Descrição: PNEU 175/70R13

Critério de julgamento: Menor preço

Situação: Homologado

Tipo: Material

Categoria do item de licitação: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não

Benefício: Sem benefício

Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não

Quantidade: 120

Unidade de medida: Unidades

Valor unitário estimado: R\$ 243,18

Valor total estimado: R\$ 29.181,60

RESULTADOS

Ordem de classificação: 1º

Data do resultado da homologação: 25/09/2024

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 15.299.104-00001-92

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: GUARANI- COMERCIO TRANSPORTE E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA

Indicador de subcontratação: Não

Porte da empresa: EPP

Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não

Uso do benefício ME/EPP: Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 120

Valor unitário homologado: R\$ 243,50

Valor total homologado: R\$ 29.220,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

Item nº 1

Descrição: AQUISIÇÃO DE PNEUS

Critério de julgamento: Menor preço

Situação: Homologado

Tipo: Material

Categoria do item de licitação: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não

Benefício: Não se aplica

Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não

Quantidade: 4

Unidade de medida: UN

Valor unitário estimado: R\$ 375,00

Valor total estimado: R\$ 1.500,00

RESULTADOS

Ordem de classificação: 1º

Data do resultado da homologação: 05/05/2022

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 34.037.195-00001-83

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: CURINGA PNEUMATICOS LTDA

Indicador de subcontratação: Não

Porte da empresa: Demais

Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não

Uso do benefício ME/EPP: Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 4

Valor unitário homologado: R\$ 375,00

Valor total homologado: R\$ 1.500,00

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

ITEM 2 - ÓLEO 15W40

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s)

Modalidade

Abertura de

Abertura até

CPF/CNPJ Vencedor

Situação da Licitação

01/01/2024

10/03/2025

Encerrada

Lista Preços

Unidade de Medida

Todos

☐ Não sou um robô

hCAPTCHA

Buscar

X Limpar

Órgão: PM DE AGUDO, Modalidade: Processo de Inexigibilidade, Nr.: 53, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 24/07/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Óleo 15w40	25,00	litro	42,05	1.051,25	GUX COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA	21155314000133

Órgão: PM DE ALEGRETE, Modalidade: Processo de Dispensa, Nr.: 48, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 08/04/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Óleo 15W40	13,00	litro	24,69	320,97	SULPASSO COMERCIO DE CAMINHOS LTDA	3408668000216

Órgão: PM DE ARBIJO DO SAL, Modalidade: Processo de Dispensa, Nr.: 184, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 15/08/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Óleo 15w40	19,00	litro	31,85	605,15	MATTANIA VEICULOS LTDA FILIAL	3022538000387

ITEM 3 – FILTRO DE OLÉO

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s)

Modalidade

Abertura de

Abertura até

CPF/CNPJ Vencedor

Situação da Licitação

01/01/2024

10/03/2025

Encerrada

Lista Preços

Unidade de Medida

Todos

☐ Não sou um robô

hCAPTCHA

Buscar

X Limpar

Órgão: PM DE ARBIJO GRANDE, Modalidade: Processo de Inexigibilidade, Nr.: 63, Ano: 2024, Objeto: Outros Serviços, Abertura: 03/10/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
FILTRO DE ÓLEO	1,00	unidade	66,78	66,78	FELICE AUTOMOVES LTDA	91525790001903

Órgão: PM DE CAICARA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr.: 42, Ano: 2024, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 17/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE MB	4,00	unidade	72,00	288,00	FERNANDO GARBIN EIRELI	14842603000100

Órgão: PM DE CAICARA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr.: 76, Ano: 2024, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 24/08/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE	1,00	unidade	85,00	85,00	RETIFICA LC LTDA	05206833000166

Assinado por 1 pessoa: EDUARDO DINIZ FERREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://capadacanoa.1doc.com.br/verificacao/C929-B115-406E-EF4B e informe o código C929-B115-406E-EF4B

ITEM 4 – FILTRO DE AR CONDICIONADO

Órgão : PM DE AGUDO, Modalidade : Processo de Inexigibilidade, Nr. : 24, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 15/02/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Filtro De Ar Condicionado	4,00	unidade	111,45	445,80	DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS LTDA	90627332000193
Órgão : PM DE ALEGRETE, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 91, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 09/05/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	FILTRO DE AR CONDICIONADO	1,00	unidade	90,82	90,82	NICOLA VEICULOS LTDA	89343497000806
Órgão : PM DE ALEGRETE, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 93, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 14/05/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	FILTRO DE AR CONDICIONADO	2,00	unidade	140,00	280,00	JOCENIR DA SILVA SEVERO	03972856000117

ITEM 5 – SERVIÇO DE MÃO DE OBRA

Órgão : PM DE BOM RETIRO DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 114, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 21/02/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	SERVIÇO MÃO DE OBRA	1,00	unidade	580,00	580,00	SUL PREMIUM VEICULOS LTDA ME	08725967000113
Órgão : PM DE BOM RETIRO DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 207, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 26/03/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	SERVIÇO MÃO DE OBRA	1,00	unidade	860,00	860,00	IRA FRANCISCO CAVALI DA COSTA LTDA	10320230000191
Órgão : PM DE BOM RETIRO DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 331, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 28/04/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	SERVIÇO MÃO DE OBRA	1,00	unidade	619,04	619,04	J. A. SPOHR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA	91158253000143





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: C929-B115-406E-EF4B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



EDUARDO DINIZ FERREIRA (CPF 026.XXX.XXX-69) em 07/05/2025 16:11:01 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://capaodacanoa.1doc.com.br/verificacao/C929-B115-406E-EF4B>